

# ISTITUTO MUSICALE SAMMARINESE

Via Napoleone Bonaparte, 4

San Marino (Rep.San Marino)

Codice Operatore Economico SM 02866

## Bilancio chiuso al 31 dicembre 2015

### STATO PATRIMONIALE ATTIVO

31/12/2015

31/12/2014

#### A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

0

0

#### B) Immobilizzazioni

##### I) Immobilizzazioni immateriali

###### 1) costi di impianto e di ampliamento

valore storico

fondo ammortamento

###### 2) costi di ricerca di sviluppo e di pubblicità

valore storico

fondo ammortamento

###### 3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno

valore storico

fondo ammortamento

###### 4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili

valore storico

fondo ammortamento

###### 5) avviamento, se acquisito a titolo oneroso

valore storico

fondo ammortamento

###### 6) immobilizzazioni in corso e acconti

valore storico

fondo ammortamento

###### 7) altre

valore storico

fondo ammortamento

Totale I)

1.784

2.379

##### II) Immobilizzazioni materiali

###### 1) terreni e fabbricati

valore storico

fondo ammortamento

###### 2) impianti e macchinari

valore storico

fondo ammortamento

###### 3) attrezzature industriali e commerciali

valore storico

fondo ammortamento

###### 4) altri beni

valore storico

fondo ammortamento

###### 5) immobilizzazioni in corso ed acconti

valore storico

fondo ammortamento

Totale II)

10.676

11.533

##### III) Immobilizzazioni finanziarie

###### 1) partecipazioni in

a) società controllate

b) società collegate

c) società controllanti

0

0

0

0

0

0

0

0

d) altre società	0	0
2) crediti	0	0
a) verso società controllate	0	0
entro 12 mesi	0	0
oltre 12 mesi	0	0
b) verso società collegate	0	0
entro 12 mesi	0	0
oltre 12 mesi	0	0
c) verso controllanti	0	0
entro 12 mesi	0	0
oltre 12 mesi	0	0
d) verso altri	0	0
entro 12 mesi	0	0
oltre 12 mesi	0	0
3) altri titoli	0	0
4) azioni proprie (con indicazione anche del valore nominale complessivo)	0	0
Totale III)	0	0
<b>TOTALE B)</b>	<b>12.460</b>	<b>13.912</b>

**C) Attivo circolante**

## I) Rimanenze

1) materie prime, sussidiarie e di consumo	0	0
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0
3) lavori in corso su ordinazione	0	0
4) prodotti finiti e merci	0	0
5) acconti	0	0
Totale I)	0	0

## II) Crediti

1) verso clienti	0	0
entro 12 mesi	0	0
oltre 12 mesi	0	0
2) verso società controllate	0	0
entro 12 mesi	0	0
oltre 12 mesi	0	0
3) verso società collegate	0	0
entro 12 mesi	0	0
oltre 12 mesi	0	0
4) verso controllanti	0	0
entro 12 mesi	0	0
oltre 12 mesi	0	0
5) crediti tributari		
entro 12 mesi	188	188
oltre 12 mesi	0	0
6) verso altri		
entro 12 mesi	1.056	2.844
oltre 12 mesi	80	80
Totale II)	1.324	3.112

## III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

1) partecipazioni in società controllate	0	0
2) partecipazioni in società collegate	0	0
3) partecipazioni in società controllanti	0	0
4) altre partecipazioni	0	0
5) altri titoli	0	0
6) azioni proprie	0	0
Totale III)	0	0

## IV) Disponibilità liquide

1) depositi bancari e postali	361.681	390.796
2) denaro e valori in cassa	5.575	48
Totale IV)	367.256	390.844
<b>TOTALE C)</b>	<b>368.580</b>	<b>393.956</b>

**D) Ratei e risconti**

<b>TOTALE D)</b>	<b>11.852</b>	<b>12.482</b>
------------------	---------------	---------------

<b>Totale attivo</b>	<b>392.892</b>	<b>420.350</b>
<b>STATO PATRIMONIALE PASSIVO</b>	<b>31/12/2015</b>	<b>31/12/2014</b>
<b>A) Patrimonio netto</b>		
I) Capitale sociale	108.398	108.398
II) Riserve da sovrapprezzo delle azioni	0	0
III) Riserve di rivalutazione	0	0
IV) Riserve statutarie	142.420	121.181
V) Riserve per azioni proprie in portafoglio	0	0
VI) Altre riserve distintamente indicate	20.000	10.001
VII) Utili (perdite) portati a nuovo	0	0
VIII) Utile (perdita) dell'esercizio	-43.019	31.239
<b>TOTALE A)</b>	<b>227.799</b>	<b>270.819</b>
<b>B) Fondi per rischi ed oneri</b>		
1) per imposte	0	0
2) altri	0	0
<b>TOTALE B)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>		
<b>TOTALE C)</b>	<b>63.087</b>	<b>64.220</b>
<b>D) Debiti</b>		
1) obbligazioni		
entro 12 mesi	0	0
oltre 12 mesi	0	0
<b>Totale 1)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
2) obbligazioni convertibili		
entro 12 mesi	0	0
oltre 12 mesi	0	0
<b>Totale 2)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
3) debiti verso soci per finanziamenti		
entro 12 mesi	0	0
oltre 12 mesi	0	0
<b>Totale 3)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
4) debiti verso banche		
entro 12 mesi	0	0
oltre 12 mesi	0	0
<b>Totale 4)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
5) debiti verso altri finanziatori		
entro 12 mesi	0	0
oltre 12 mesi	0	0
<b>Totale 5)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
6) acconti		
entro 12 mesi	0	0
oltre 12 mesi	0	0
<b>Totale 6)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
7) debiti verso fornitori		
entro 12 mesi	25.764	11.787
oltre 12 mesi	0	0
<b>Totale 7)</b>	<b>25.764</b>	<b>11.787</b>

8) debiti rappresentati da titoli di credito		
entro 12 mesi	0	0
oltre 12 mesi	0	0
Totale 8)	0	0
9) debiti verso società controllate		
entro 12 mesi	0	0
oltre 12 mesi	0	0
Totale 9)	0	0
10) debiti verso società collegate		
entro 12 mesi	0	0
oltre 12 mesi	0	0
Totale 10)	0	0
11) debiti verso controllanti		
entro 12 mesi	0	0
oltre 12 mesi	0	0
Totale 11)	0	0
12) debiti tributari		
entro 12 mesi	31.999	24.178
oltre 12 mesi	0	0
Totale 12)	31.999	24.178
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
entro 12 mesi	37.829	38.219
oltre 12 mesi	0	0
Totale 13)	37.829	38.219
14) altri debiti		
entro 12 mesi	4.834	6.725
oltre 12 mesi	0	0
Totale 14)	4.834	6.725
<b>TOTALE D)</b>	<b>100.426</b>	<b>80.909</b>

**E) Ratei e risconti**

<b>TOTALE E)</b>	<b>1.580</b>	<b>4.402</b>
------------------	--------------	--------------

**Totale passivo**

**392.892                      420.350**

**CONTI D'ORDINE**

**31/12/2015                      31/12/2014**

beni di terzi presso la società	0	0
beni della società presso terzi	0	0
impegni verso terzi	0	0
impegni di terzi	0	0
garanzie prestate	0	0
garanzie ricevute	0	0
rischi assunti	0	0
rischi trasferiti	0	0
conti di memoria fiscale	0	0
altri conti d'ordine	0	0

**CONTO ECONOMICO**

**31/12/2015                      31/12/2014**

**A) Valore della produzione**

1) Proventi da tasse di iscrizione e materiale didattico	119.338	115.578
--	---------	---------

2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione semilavorati e finiti	0	0
3) variazione dei lavori in corso su ordinazione	0	0
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0	0
5) altri ricavi e proventi		
Contributo statale	1.288.340	1.278.579
Contributi per iniziative e per sponsorizzazioni	13.480	3.950
Totale 5)	1.301.820	1.282.529
<b>TOTALE A)</b>	<b>1.421.158</b>	<b>1.398.107</b>

**B) Costi della produzione**

6) per concerti e per l'acquisto di materiale didattico	103.223	63.794
7) per servizi	59.622	53.100
8) per godimento di beni di terzi	7.800	0
9) per il personale		
a) salari e stipendi	994.011	955.857
b) oneri sociali	216.156	213.194
c) trattamento di fine rapporto	64.178	64.220
d) altri costi	216	0
Totale 9)	1.274.561	1.233.271
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	595	595
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	4.581	5.269
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0	0
d) svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante	0	0
Totale 10)	5.176	5.864
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	0	0
12) accantonamenti per rischi	0	0
13) altri accantonamenti	0	0
14) oneri diversi di gestione	15.598	16.004
<b>TOTALE B)</b>	<b>1.465.980</b>	<b>1.372.033</b>

**Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)** **-44.822**      **26.074**

**C) Proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17)**

15) proventi da partecipazioni		
in società controllate	0	0
in società collegate	0	0
in altre società	0	0
Totale 15)	0	0
16) altri proventi finanziari		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	0	0
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	2.314	2.480
d) proventi diversi dai precedenti	0	0
Totale 16)	2.314	2.480
17) interessi e altri oneri finanziari	377	312
<b>TOTALE C)</b>	<b>1.937</b>	<b>2.168</b>

**D) Rettifiche di valore di attività finanziarie (18 - 19)**

18) rivalutazioni		
a) di partecipazioni	0	0
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
Totale 18)	0	0

19) svalutazioni		
a) di partecipazioni	0	0
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
Totale 19)	0	0
<b>TOTALE D)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>E) Proventi e oneri straordinari (20 - 21)</b>		
20) proventi straordinari	2.950	3.339
21) oneri straordinari	3.084	342
<b>TOTALE E)</b>	<b>-134</b>	<b>2.997</b>
<b>Risultato prima delle imposte (A - B + - C +- D +- E)</b>	<b>-43.019</b>	<b>31.239</b>
<b>22) imposte sul reddito dell'esercizio</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>23) utile (perdita) dell'esercizio</b>	<b>-43.019</b>	<b>31.239</b>

San Marino (R.S.M.), li 18 maggio 2016

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione

Federico Cavalli